

Danskeren.

„Danstferen“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Fredags-Udgave.

„Danstferen“ koster kun \$1.50 per Udgang.

Nr. 46.

Blair, Nebr., Fredag d. 12. Juni 1903.

12te Aarg.

Kæmpemøde i Hyde Park.

Stolelovforslaget omkalfatres.

Engelske Blade bringer udførlige Beretninger om et Massemøde, der foretoges afholdtes i Hyde Park i London. 3 Proceffion drog Nødbets 500,000 Deltagere gennem Londons Hovedgader til den mægtige Park. Man var i politiske Kredse belævet paa, at Mødet vilde faa en imponerende Karakter, men ingen havde ventet en saa kolossal Tilslutning.

Konervative Parlamentsmedlemmer, som fra Carlton Klubbens Binduer iagttog Proceffionen, tog i Begyndelsen Sagen gemtligt, men deres Gemtylighed hørte op, da Folke-mængden udførelt bemærkninger og Udbrud som: „Hvor det da aldrig Ende? Rykker Londons familige Indbyggere ind i Hvedepart?“

At mobilisere hele den londonste Befolkning formaade Oppositionen vel ikke, men Mødet blev det største, man hidtil har set i Hvedepark. Her, hvor en halv Million Mennesker stod samlede i timevis, påstode Betegnelse af Menneskehed. Op over Havel ragede Talertribunerne som Smaaser.

Ministerordrig No og Orden herskede fra først til sidst. Talerens Ord høretes derfor i lang Afstand fra Tribunerne. Men hver Gang Talerne havde rettet særlig skarpe Angreb mod Regeringen, maatte de gøre en Pause, indtil Ufaldsraabene, der da rullede som Torden hen over Parken, var stillede af.

Angrebene gjaldt specielt det londonste Stolelovforslag, mod hvilket en kraftig Proceffion af Slutning vedtoges under rørende og ustandfælsig Jubel. Men de fleste Talerer næsteds ikke med at faa lys mod Stolelovforslaget. De tog ogsaa Regeringens almindelige Politik under Behandling, og enhver antiministeriel Ytring fandt levende Sangbund i Forsamlingen. Det viste sig, at Chamberlain var lige saa lidt populær i Hyde Park som Balfour.

Kong Edward var til Stede i Hvedepark under Mødet. Han kom hørende ind i Parken i luttet Vogn og iagttog Forsamlingen med stor Opmærksomhed. Hvorvidt ogsaa nogle af Ministerne maatte have fundet Anledning til at imødegaa intogno og slubere Følelsesmeninger paa nærmeste Hold, forlyder der intet om. Men i hvert Fald lader det til, at Kæmpemødet allerede har øvet sin Virkning paa Stabilitet i Balfour. Efter sifferi Forskyndende skal Ministeriet nemlig være rede til at ændre og omkalfatre væsentlige Partier af Stolelovforslaget.

Moderne Indbrudstyppe.

Alle Virksomheder strider frem og udvikler sig — heller ikke de Herre Indbrudstyppe vil staa tilbage for deres Tid. Dette beviser bl. a. en Organisation, der indtil for ganske nylig eksisterede i Paris, og som med stort Selvsøvidsbed faldte sig „Les Sans Rivaur“, det vil sige, den, der ikke kan fortrædes med. Det var en regulær Forbryderklub, der var udrustet med de mest fuldtomme Indbrudsbredslaber. Iaar har den ved sine Indbrud gjort ubestemt Brug af Dynamiten. Klubben talte blandt sine Medlemmer rutinerede Fagmand af forskellige Art, saasom Mechanikere, Kemikere, Elektroteknikere. Det mærkeligste ved „Sans Rivaur“ var dog, at den lagde umaadelig stor Vægt paa Bogholderiet, og det er sifferi første Gang i kriminalhistoriens Historie, at man har forefundet en Hovedbog, hvori Indtægt og Udgift ved hvert Indbrud var op-

ført med pinklig Nøjagtighed. Ganste vist har en saadan Ordenssans ved en Forretning af denne Art sine betænkkelige Sider, og „Sans Rivaur“ er da ogsaa bleven et Offer for sin egen Samvittighedsfuldhed i saa Henseende, idet Hovedbogen har været Politiet en ypperlig Vejleder og sparet Retten de tre Hjerdebete af Arbejdet ved Underfølgelsen. Men „Sans Rivaur“ mente nu en Gang ikke at kunne undvære et saadant omhyggeligt bogført Regnskab, og dens Medlemmer synes at have elstet ordrede Forhold, langt mere end dette allers plejer at være Tilfældet i Forbryderverdenen. I hele deres Levevis afspejlede de Herre denne Trang til Solidaritet. Da Politiet opspagte Jules Deraison, et af Klubbens mere fremtrædende Medlemmer, i hans Vokig, viste det sig, at han boede i en herstabelig Ejendom, hvor der var Elevator, elektrisk Lys o. s. v.

Deraison havde det bedste Ry paa sig, han ansaas for at være en fuldtud foret Gentleman, og Forretningen vidste til at begynde med ikke at lufte Betjentene ind i hans Lejlighed, da han var overbevist om, at det var en Hæstgælle. Deraison kunde umuligt have gjort sig skyldig i noget ulovligt, mente han.

Betjentene trængte imidlertid alligevel ind i Lejligheden. Deraison var ikke hjemme, men ved Underfølgelsen fandt de i Værelserne flere Revolver, en Mængde Nagler og Drele samt flere Biltænder med Dynamit. Underfølgelsen blev afbrudt ved, at en elegant Herre traadte ind. Saasnart han imidlertid fik Øje paa Betjentene, slængte han. Naturligvis blev han snart forfulgt af Betjentene, og til Trods for, at han ude paa Gaden afsprede flere Revolverstud mod sine Forsølgere, blev han dog til sidst fanget og ført til den nærmeste Politistation. Her viste det sig, at den anholdte var ingen ringere end selve Præsidenten for Forbryderklubben, han var Kemiker og hed Gripelle.

Lidt uden for Paris havde han en pragtfuld Villa, som var udstyret med den største Luffus. I hans Laboratorium fandt man Smelteovne, hvori de sjaalne Guld- og Sølvfager smeltedes om, endvidere var der her alle de til Fabrikation af Dynamit nødvendige Redskaber og Materialer. I et af Værelserne var der oplagret en Mængde sjaalne Smykker, hvoraf flere allerede var omarbejdede, og i Kælderen fandtes et anseeligt Oplag af Dynamit, som man naturligvis straks med største Forsigtighed fjernede.

Gripelle tilstod, at Banden var meget stærk og talrig, og at den havde Filialer i alle Frankrigs større Byer. Forbryderne var kloge nok til ikke at operere i Paris, deres Arbejdsfelt var Provinsen. De havde udplyndret en Mængde større Forretninger og Baner i Lyon, Marseille, Genf, Bern og andre franske eller schweiziske Byer. De sjaalne Sager og Værdipapirer blev bestandig omsatte i Udlandet. Hvidtill er det kun lykkedes at faa arresteret fire af Bandens Medlemmer, deriblandt en dngtig og bekendt Elektrotekniker, Louis Breton.

Retssag om Arv.

Mrs. Emilie Johns i San Francisco, en dansk Dame, afgit ved Døden for nogen Tid siden. Hun har efterladt sig en Snes Tusind Dollars, og Arven vil blive Genstand for en Retssag, idet en af hendes Venner, en yngre Nordmand ved Norn Jær Pedersen Ulvestad, paastaar at være berettiget til Størsteparten af Arven ifølge mundtligt Testamente, medens Public Administrator Farnham benægter dette.

Brand hos Bennet i Omaha.

Omaha, 11. Juni. I Gaar Formiddags kl. 9 opstod der Ild i et af Bennetts Udstillingsvinduer paa Hjørnet af 16th og Harney. Ilden greb med stor Hestighed om sig i de letfængelige Stoffer og truede i nogen Tid hele den store Bygning med fuldstændig Ødelæggelse; men tilfældt blev den dog indstænket efter at have forværet for ca. \$15,000. Variagen til Ildens Optømt er ubekendt, men det formodes, at elektriske Ledninger har trykset hinanden i Vinduet. Politiet havde en haard Tur med at holde den sammenstimlede Folkemasse borte fra Bygningen og Brandørens Paspasser. Adskillige Brændt af Glas fra de knalende Ruder. De fire Vinduer ud til Harney Street er fuldstændig ødelagte, hvorimod Vinduerne til 16th Street er i Besiddelse. Da Ilden opbagedes, udbød der heldigvis ingen Panik blandt de mange tvindelige „Cret“, der med stor Koldblødighed tog flinkt fat paa Redningsarbejdet under Ledelse af Direktør Salter. Ejeren af de brændte Værelse, Mr. J. F. Baum, vurderer Staden til \$20,000, men indrømmer, at den muligvis kan være noget mindre.

Forsøgt Morder skyder sig selv.

Sheaks, Ind., 11. Juni. Arthur Lyons, der for nogle Dage siden stod sin Stedmoder og siden har været skarpt forfulgt, skød i Gaar sig selv en Kugle gennem Hjertet. Umiddelbart efter Mordet slængte Lyons til Stovene, hvor der lige siden har været holdt rosende Kæmpagt efter ham af en Flot oplydsede Farmer. I Gaar opbagede man ham, men ved at fyre med Farmerne lykkedes det ham at undkomme til sin Onkels Hus. Her blev han imidlertid snart omringet, og da han havde opgivet ethvert Haab om Flugt, aflyrede han det drabende Skud.

Mere Skandale i Washington.

Washington, 11. Juni. Underfølgelsen angaaende Besøigelsesne i Postdepartementet synes at have strakt sig til Funktionærerne i Columbiadistriktet. I Gaar blev nemlig James M. Watson, Sekretær paa Kabinetens Kontor, arresteret paa Beskyldning for at have formøbet \$60,000—75,000. Pengene bestod af Deposita fra Grundejere, der var villige til at betale Haloparten af Omkostningerne ved Forbringere af de Gader og Alléer, som førte langs deres Ejendomme. Disse Penge opbevarede i et Separatfond under Watsons Beshyrelse. Besøigelsesne synes at udbrækte sig over et Tidrum af fire Aar.

Dansk Højskole.

Danebod Højskole, Tysler, Minn., for hvilken Pastor Thorsvald Knudsen bliver Forstander, har faaet en stor Tilføjning med et Taarn, der har en Højde af 40 Fod over Jorden og kan ses viden om. Taarnet ender med en Klade, 11—11 Fod, omgivet af et Bynstøvn, og paa Kladen hæver sig et lille 15 Fod højt Taarn med Lydhuller og Spir over, og fra Spiritets Top rager Flagstangen højt mod Sky. Ca. 74 Fod er der fra Jorden op til Flagstangens Knap. Skolen vil faa Plads til 60 Elever; der er 2 Stolestuer, Forebrøgsstue, Forstanderbolia, Spisestue, Læsestue og 3 Lærerværelser, alt opvarmet med Damp. Rigestolen begynder den 16. August.

Nordre mitter Brunt for den skæffelige anden Sommer, naar de har Dr. Kowler's Gift af Wild Zinnberren i Sigt. Naturs specielle Ragemiddel for Mavender at enhver Art.

Snefald i Colorado.

Denver, Col., 11. Juni. I Gaar faldt der Sne over hele Colorado med Undtagelse af San Louis Valles. Snefaldet var meget betydeligt over Loveta, Tennessee, Marshall og andre Bjergpasfer samt i Leadville og Cripple Creek Minesdistrikter. Arkanfos har meget høj Vandstand, og adskillige Stæder er Jernbanesporene bortskyllede.

Mississippi er ubarmhjertig.

St. Louis, 10. Juni. Om trent to Trebiede af St. St. Louis er oversvømmet med Vand fra to til femten Fod. Fra Solnedgang i Aftes og indtil i Morges er elleve Mennesker bleven Ofre for de ubarmhjertige Vandmasser, og Tab saa enorme, at ingen har prøvet paa at navne Tal derfor, er istet paa fast og rørlig Ejendom. Sandsynlig har der aldrig før i dette Lands Historie været set en mere tapper og uforfærdet Kamp mod Naturelementerne end den, der her er udført for at beskytte og frelse Liv samt redde Ejendom fra den umaadelige Kæmpesød.

Flere Hundrede Menneskeliv anses for tabte. Beboerne fra Snes af de oversvømmede Huse er sporløst forsvundne. Hjerteløsende Scener bliver man Vidne til, hvor man vender sig hen. Forældre er rene bort fra Børnene, og Børn fra Forældrene. Adskillige er ligefrem henfuntne i slumt Vandid.

Landsmand død i Argentina.

Følge det danskellgeblad „Vilina“, som udkommer i BuenosAyres, er den danske Kaptajn H. Ronboe død paa det dervedende Militærhospital som Følge af en Blodforgiftning. Kaptajn Ronboe, som var født 1857, blev i 1881 Premierløjtnant i Artilleriet, men udtraadte definitivt i 1889 af aktiv Tjeneste og blev Lærer ved det tekniske Selskabs Skole. I 1896 udoandrede han til Argentina og var først ansat ved Jernbanestationen som Tegner og Ingeniør, hvorpaa han kom i den argentinske Regeringens Tjeneste som militær Ingeniør under Marineministeriet; ved sit jobsale, efkørdige Væsen og sin store Dnghtighed erhvervede Ronboe sig mange Venner og Aktelse i sin nye Stilling. I militære Kredse i Argentina nød han stor Anseelse, og meget betydelige Arbejder blev da ogsaa betruede til hans Overbudselse af Regeringen. I 1901 gjorde Ronboe en Rejse til Europa, til Dels i Tjenesteanliggender, og tog i Danmark definitivt Afsted fra Hæren; der blev da tildelt ham Afstedspatent som Kaptajn.

Ronboes sidste Arbejde var Udvidelsen af det store Arsenal i Zarate, et Arbejde, som han var stærkt optaget af, da Døden afbrød hans Virksomhed. Den afdøde efterlader sig i Danmark en norrfødt Hustru.

German Bangs Broder død.

Bygmester Wm. Bang i Menominee, Mich., dansk af Fødsel og Broder til Forsfatteren German Bang, er ifølge „Freemad“ funden død i Nærheden af Byen med et Kuglesaar i Hovedet. Alt tyder paa, at han har været sig selv Viddet. Svad Grunden har været til Selvmordet, er en tomplet Gaaede. Han var en ufærdig dngtig Mand og en af de største Bygningskontraktors i Dvre Michigan. Mulig var han i tryktede finansielle Omstændigheder; men noget bestemt foreligget ikke derom. Han Aildres som en ualmindelig nobel og reiskaffen Mand, som altid, hvor det var muligt, var rede til at hjælpe dem, der trængte. Han var 44 Aar gammel, havde boet i Menominee i over 25 Aar og

Udlandet.

Tyrkerne slagter.

Sophia, Bulgarien, 11. Juni. — Landsbyen Enidga i Adrianopels Distriktet, bestaaende af fem Hundrede Huse, blev den 2. Juni overfaldet af Bashi-Bazukter, og hele Befolkningen med Undtagelse af to Hundrede, som flygtede, blev nedhugget til sidste Mand. Byen blev derefter plyndret, og Byttet bragt i Sikkerhed i en nærliggende tyrkisk Landsby.

Prins Gustav kommer.

Stockholm, den 11. Juni. Prins Gustav, Kronprins af Sverrig og Norge, har officielt bekendtgjort, at han agter at besøge Verdensudstillingen i St. Louis.

Over Atlanterhavet i Ballon.

En ny Mand har meldt sig til at gaa over Atlanterhavet i Ballon. Det er den belgiske Luftskipper Capazza, der om kort Tid vil forsøge at gøre Rejsen fra Europa til Amerika med et stærkt Luftskib, som Gordon Bennett, den kendte Udgyver af „New York Herald“, har ladet bygge. Capazza vil blive ledsaget af Grafen Elise Reclus.

Zolas Levninger sted til Hvide.

For nogle Dage siden foregik paa Montmartre-Rirkegaarden i Paris en lille Højtidelighed, idet Zolas Riste blev flyttet fra det Sted, hvor den midlertidig har været henfat, til Digterens endelige Hvilested i Familiegravbænkelsen. Kun de ælternærmeste Venner af den afdøde var nærværende.

Villeshuggeren Maurier har nu fuldført det kostbare Mindesmærke for Digteren, hvilket man haaber at kunne faa opstillet i Tullerikhaven.

Den meget talende Kejser.

Berlin, 11. Juni. „Det er kun Amerikanerne, der tilfredsstiller mig“. Saaledes skal Kejser Wilhelm nylig have udtalt sig, og denne Udtalelse cirkulerer over alt i militære Kredse. Kejseren udtalte denne Satning foreleden ved en Middag sammen med Officere fra et af hans Yndlingsregimenter. Det fremhæves i „Tageblatt“, at den præsistte Finansminister Baron Rheinbakens Besøg i de forenede Stater er af speciel Betydning, fordi Kejseren nærer saa stor Vundring for amerikansk Energi og praktisk Foretagelse, og Bladet formoder, at Hs. Maj. overdrager Ministeren større Sværd, til hvis Fyldestgørelse hans amerikanske Jagtagelser vil være af særlig Betydning.

Dødsfald.

Mrs. Fannie M. Wren i San Francisco, Mr. Victor Wrens Hustru, er afgaaet ved Døden efter et kort Egeleje, 43 Aar gammel. Mrs. Wren er født i København og har været i Amerika en Snes Aar. Hun var en elstørdig Dame, og hendes Hjem var et af de mest populære Samlingssteder for San Franciscos Danske.

Det er ganske fortrinligt.

New Canada, Minn., 21. Feb. 1902. Jeg huggede Brænde, og mine Hænder var i Gaar overalt. Man raadede mig til at bruge Wattins' Petro-Carbo Salve, og jeg købte to Kuffer. Det er fortrinligt, og jeg vil ikke undvære det. Frank C. Suchka.

Rusland aktiv i „the far East“.

Wien, den 11. Juni. Et Telegram modtaget i Morges meddelede, at der herfter meget stor Trødsbed og Aktivitet blandt det russiske Militær i Østen. Der meddeles om enorme Forsøgelse i den russiske Flaade, og flere Stæde ventes fremdeles. Garnisonen i Port Arthur er ligeledes bleven betydelig forøget.

Tyrkerne vinder Petroleumstrigen.

Berlin, 11. Juni. Det er i Dag konstateret, at „Disconto Gesellschaft“ har faaet Koncession paa 2,000 Acres Land af det bedste rumænske Petroleumdistrikt paa Vilsaar af, at den berlinkte Bank regulerer de rumænske Financer. Den rumænske Regering har ogsaa lovet paa offentlig Beføstning at bygge en Petroleumsledning fra Cernavoda til Constanza. Det berlinkte Firma har yderligere sikret sig Besiddelsen af det største Raffinaderi.

Det meddeles, at Gjærne af Rilderne er højt utilfredse med Arrangementet og har indgivet Protest til Kongen. De ønsker nemlig Tilladelse til at sælge deres Ejendomme til hvem som helst, der byder den højeste Pris. Gjærne favoriserer „Standard Oil Company“, der har erklæret sig villig til at ændre \$20,000,000 i Petroleumsland.

Tilstanden i Kina.

I Kina hersker der en forfærdelig Hungersnød, særlig i Provinfen Kwang-si. Mandene sælger deres Hustruer og Børn som Slaver for at opholde deres eget Liv, og tilfældt sæger de sig selv i Slaveriet til en bestemt Tid for at bjerge Livet, hedder det. Det anslås, at ca. 30,000 blev saaledes solgt i Maris og April. En Mængde er døde af Hunger. Mange døde med Maden i Munden, efterat Hjælpen var bragt dem.

Smukt Resultat.

Den nye engelske Kæmpedamper „Cedric“ har paa sin første Rejse ikke haft en eneste søvng Pasager, samt Vejret var meget stormfuldt. Dens Beoagelser er saa rolige, at et Glas Vand, der var flydt til Randen, og som under hele Rejsen stod frit paa et Bord, ikke faldt over med en eneste Draabe.

Blev tvit sine Penge.

Dr. C. J. Parker, Statte-Opdræver i Los Angeles, Cal., siger, at han lagde ud \$3,000 for Læger og Mediciner til ingen Nytte. Han led af kronisk Dyspepsia og anden Mavesygdom, og det tog akkurat to Hæfter Kurio til at helbrede ham. Man har givet ud hele Formuer i mange des Forsøg paa at genvinde Helsebreten, før end de begyndte at bruge Dr. Peter's Kurio. Siden efter har de undværet sig over, hvorfor de ikke tog sin Tilflugt til denne forud. Den er ikke en Apothekermidicin, men sælges til Forbrugere gennem Lokalagenter eller direkte fra Fabrikanten. Strib til Dr. Peter Fahrney, 112—114 So., Hojne Ave., Chicago, Ill.

\$6.00 — \$6.00 — 6.00.

For Rundrejse fra Blair til Duluth special „Excursion Rates“ 18. Juni med Tog herfra kl. 2.48 Eftm. Retur fra Duluth 21. Juni. Sovevogn nord for Sioux City. Dødsbælt „Berth“ \$1.00. Benyt denne Lejlighed. Husk Datoen. A. L. Goodrich, Ticket Agent.